¹ Cap. 9, n. 18 (PL 42, 878s; CCL 50, 145). ² Exod. 8, 19. ³ Inter quos Fulgentius, *De Trinit.*, c. 9 (PL 65, 505 A; CCL 91A, 642); Rupertus Tuitiensis, *De Trinit. et operibus eius: In Genesim*, I, c. 11 (PL 167, 208 C, 209 A), et *De victoria Verbi Dei*, I, c. 28 (PL 169, 1242 A), tacito tamen nomine Augustini. Cf. etiam Bernardus, *De consideratione*, V, c. 4, n. 7 (PL 182, 791 B-C; ed. Romana, III, 1963, 471s); *Serm. in Cant.*, serm. 5, nn. 2-7 (PL 183, 799ss; ed. Romana, I, 1957, 22ss).

Cap. 1. Cf. P. Glorieux (ed.), *Autour de la spiritualité des anges. Dossier scripturaire et patristique*, Tournai 1959. — Fons huius cap. est *Glossa ordin.* in Gen. 1, 20, ut satis indicatur in aliis notis.

Augustini¹, qui dicere videtur quod angeli omnes ante confirmationem vel lapsum corpora aëria habuerint, de puriore ac superiore aëris parte formata, ad faciendum habilia, non ad patiendum. Et angelis bonis, qui perstiterunt, talia conservata sunt corpora ut in eis possint 5
facere et non pati; quae tantae sunt tenuitatis ut a mortalibus videri non valeant, nisi supervestita aliqua grossiori forma, qua assumpta videntur, depositaque videri desinunt. Angelis vero malis mutata sunt in casu corpora in deteriore qualitate spissioris aëris. Sicut enim a loco digniori in inferiorem locum, id est in caliginosum aërem, de-
iecti sunt, ita illa corpora tenuia transformata sunt in deteriora cor- 10
pora et spissiora, in quibus possent pati a superiori elemento, id est ab igne.

2. Et hoc Augustinus sensisse videtur, *Super Genesim*² ita dicens: « Daemones aëria dicuntur animalia, quia corporum aëriorum natura vigent; nec per mortem dissolvuntur, quia praevalent in eis ele- 15
mentum aptius ad faciendum quam ad patiendum. Ad patiendum enim humor et humus, ad faciendum aër et ignis aptitudinem praebent. Transgressores vero angeli, cum principe suo (nunc diabolo, tunc archangelo), non mirum si post peccatum in hanc caliginem detrusi sunt. Neque etiam hoc mirum est, si conversi sunt ex poena in aëriam qualitatem 20
qua possint ab igne pati. Caliginosa tamen aëris tenere tantum permisi sunt, qui eis quasi carcer sit usque ad tempus iudicii ». Ecce his verbis videtur Augustinus id tradere quod quidam opinantur de corporibus angelorum.

3. Quibusdam videtur Augustinus illud non ita sentiendo dixisse, sed 25
opinionem referendo. Hoc autem eum alii dixisse adstruunt non ita sentiendo, sed opinionem aliorum referendo³. Quod ex ipsius verbis diiudicare volunt, quibus ait: 'Daemones dicuntur aëria animalia', non ait

¹¹ possent] possunt NRT, possint V. ²⁰ etiam hoc *trp.* LNV. ²⁵ sentiendo] sentiendum BCT. ²⁶ eum *all trp.* MRTX.

¹ Hic inferius citatis. ² Verba sunt *Glossae ordin.* in Gen. I, 20: « Daemones aëria dicuntur animalia » etc. (apud Lyranum, I, 27b; v 9b), quae fons est huius numeri; ex August., *De Genesi ad litt.*, III, c. 10, nn. 14-15: « Quapropter, etsi daemones aëria sunt animalia » etc. (PL 34, 284s; CSEL 28-I, 72ss). ³ De sententia Augustini v. *De div. quaest.* 83, q. 47 (PL 40, 31); *De civit. Dei*, VIII, c. 15, et XXI, c. 10 (PL 41, 239s, 724s; CSEL 40-I, 428ss, et 40-II, 537s; CCL 47, 232s, et 48, 775s); *Epist. 9 (ad Nebridium)*, n. 3 (PL 33, 72; CSEL 34-I, 20s); *Contra Academicos*, I, c. 7, n. 20 (PL 32, 916; CSEL 63, 18); *Sermo 277*, c. 9 (PL 38, 1262); *Retract.*, I, c. 26 (PL 32, 626; CSEL 36, 121).

sunt¹; ita enim quidam dicebant². De habitatione vero caliginosi aëris in quem detrusi sunt, non opinando, sed rei veritatem asserendo, eum tradidisse dicunt; quod ipsius locutionis distinctio ostendit. Dicunt quoque plurimos catholicos tractatores in hoc convenisse atque id concorditer docuisse, quod angeli incorporei sunt, nec corpora habent sibi unita; 5
assumunt autem aliquando corpora, Deo praeparante, ad impletionem ministerii sibi a Deo iniuncti, eademque post expletionem deponunt. In quibus corporibus hominibus apparuerunt atque locuti sunt; et aliquando quidem locuti sunt ex persona Dei sine distinctione alicuius personae, 10
aliquando ex persona Patris vel Filii sive Spiritus Sancti.

Cap. 2 (44).

1. Quod Deus in corporalibus illis antiquis formis apparuit. Nec dubitandum est Deum in corporalibus formis apparuisse hominibus, sicut Augustinus in II libro *De Trinitate*³ ostendit, conferens diversa 15
Scripturae testimonia, ex quibus Deum in corporeis figuris hominibus apparuisse probat; et aliquando ex persona Dei sine distinctione, aliquando sub distinctione personarum, sermonem esse factum eis.

2. De perplexa quaestione quam ponit Augustinus, quaerens an ad exhibendum has corporales apparitiones creatura nova sit formata, an 20
angeli qui ante erant missi; et si ipsi missi sunt, utrum servata qualitate sui spiritualis corporis, aliquam speciem corporalem de corpulentiori materia assumpserint, an suum proprium corpus mutaverint in speciem suae actioni aptam. Sed ubi Deum hominibus in corporalibus imaginibus apparuisse asserit, perplexam quaestionem proponit⁴, quam nec absolvit, 25
quaerens « utrum in illis corporalibus apparitionibus creatura aliqua crearetur ad illud opus tantum, in qua Deus hominibus appareret; an angeli qui ante erant ita mitterentur, ut manentes in suis spiritalibus corporibus, assumerent ex corpulenta inferiorum elementorum materia aliquam speciem corporalem, quam coaptatam quasi aliquam vestem

⁵ habent] habeant MNW. 18-23 Rubrica *abbrev.* RX.

¹ Legitur e contra in originali *sunt*, ut liquet ex nota 2 (p. 366); unde iterum concludi debet Magistrum *De Genesi ad litt.* non cognovisse directe sed solummodo mediante *Glossa ordin.* in Genesim. ² Nempe Apuleius, *De deo Socratis* (ed. P. Thomas, Lipsiae 1908, III, 21); de quo August., *De civit. Dei*, VIII, cc. 15-16 (PL 41, 239ss; CSEL 40-I, 379-382; CCL 47, 232ss). ³ Cap. 7-18 (PL 42, 853ss; CCL 50, 96-126); cf. etiam Lib. III, c. 11, n. 26 (PL 42, 886; CCL 50, 157s). ⁴ August., *De Trinit.*, II, c. 7, n. 13 (PL 42, 853; CCL 50, 97s).

mutarent in quaslibet species corporales, veras quidem; an corpus suum proprium verterent in species aptas actionibus suis per virtutem sibi a Deo datam ».

3. Ait enim Augustinus ita in III libro *De Trinitate* ¹: Quaerendum est, « in illis antiquis corporalibus formis et visis », « utrum ad hoc opus tantum creatura formata sit, in qua Deus, sicut tunc oportuisse iudicavit, humanis ostenderetur aspectibus; an angeli qui iam erant ita mittebantur, ut ex persona Dei loquerentur, assumentes corporalem speciem de creatura corporea in usum ministerii sui; aut ipsum corpus suum, cui non subduntur, sed subditum regunt, mutantur atque vertentes in species quas vellent, accommodatas atque aptas actionibus suis, secundum attributam sibi a Creatore potentiam ».

4. Concedit angelos mitti, sed reliqua expedire non sufficit. « Sed fateor excedere vires intentionis meae, utrum angeli, manente spiritali sui corporis qualitate, per hanc occultius operantes assumant ex inferioribus elementis corpulentioribus, quod sibi coaptatum quasi aliquam vestem, mutant et vertant in quaslibet species corporales, et ipsas veras, sicut aqua vera in verum vinum conversa est a Domino ³; an ipsa propria corpora et sua transformant in id quod volunt, accommodatum ad id quod agunt. Quod horum sit, quoniam homo sum, nullo experimento comprehendere valeo, sicut angeli qui agunt ».

5. Attende, lector, quia quaestionem propositam non solvit, sed indiscussum relinquit utrum angeli qui mittebantur, servatis suis propriis spiritalibus corporibus, supervestirentur aliqua corpulentiori specie in qua possent videri, an ipsum corpus mutarent et transformarent in quamcumque speciem vellent, in qua possent cerni. In quibus verbis videtur Augustinus attestari ⁴ angelos esse corporeos, ac propria et spiritalia habere corpora.

Cap. 3 (45).

Quod Deus in specie qua Deus est nunquam mortalibus apparuit. Ceterum haec velut nimis profunda atque obscura relinquentes, illud

⁴ Augustinus *om.* LMNRX. 16 corpulentioribus] corpus *add. mg.* NT, *add. interl.* V. 23 indiscussum] Indiscussam BCTV. || propriis *om.* OPW. 24 spiritalibus] spiritalibus LOWX.

¹ Prooemium, nn. 3-4 (PL 42, 870; CCL 50, 130). ² *Ibid.*, n. 5 (PL 42, 870s; CCL 50, 131). ³ *Resp.* Ioan. 2, 9. ⁴ Vide locos supra citatos, p. 366, nota 3; praesertim *De civit. Dei*, XXI, c. 10 (PL 41, 724s; CSEL 40-II, 537s; CCL 48, 775s).

indubitanter teneamus, quod Deus in specie essentiae suae nunquam mortalibus apparuit, sicut famulo suo Moysi dicit ¹: *Non videbit me homo et vivet.* Et in Evangelio Ioannis legitur ²: *Deum nemo vidit unquam.* « Visibile ³ enim quidquam non est, quod non sit mutabile ». Ideo « substantia sive essentia Dei, quoniam nullo modo mutabilis est, nullo modo potest per se ipsam esse visibilis. Proinde illa omnia quae Patribus visa sunt, cum Deus illis praesentaretur, per creaturam facta esse manifestum est. Etsi nos latet quomodo ea ministris angelis fecerit Deus, per angelos tamen esse facta dicimus ». « Audeo ⁴ igitur fiducialiter dicere nec Deum Patrem, nec Verbum eius, nec Spiritum eius, qui est unus Deus, per id quod est atque id ipsum est ullo modo esse mutabilem, ac per hoc multo minus visibilem ».

Cap. 4 (46).

1. **Utrum daemones intrent corpora hominum substantialiter et illabuntur mentibus hominum.** Illud etiam consideratione dignum videtur, utrum daemones, sive corporei sive incorporei sint, hominum substantialiter intrent corpora eorumque animabus illabuntur; an ideo intrare dicantur, quia malitiae suae effectum ibi exercent, Dei permissione opprimendo atque vexando eas, vel in peccatum pro voluntate sua trahendo. — Quod in homines introeant atque ab eis expulsi exeant, Evangelium aperte declarat ⁵, commemorans daemonia in quosdam ingressa et per Christum deiecta; sed utrum secundum substantiam fuerint ingressa, an propter mali effectum dicantur ingressa, non adeo perspicuum est.

2. **Quod daemones substantialiter non illabuntur animis hominum, sed ob malitiae effectum dicuntur intrare.** De hoc autem *Genadius* in *Definitionibus ecclesiasticorum dogmatum* ⁶ ait: « Daemones per inergiam (operationem) non credimus substantialiter illabi animae, sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est qui creavit, qui natura subsistens incorporeus, capabilis est suae facturae ». Ecce hic videtur insinuari quod substantialiter non illabuntur daemones vel introeant corda hominum.

⁸ latet] lateat NTVW. 11-12 mutabilem... visibilem] mutabile... visibile OP. 15 mentibus] cordibus MN. || hominum] an (ac M, aut V) per effectum id dicatur *rubr. add.* LMNVW. 22 delecta] electa MNTVWX. 24-25 Rubrica *om.* MVW.

² Exod. 33, 20. ² Ioan. 1, 18. ³ August., *De Trinit.*, III, cc. 10-11, n. 21-22 (PL 42, 881s; CCL 50, 150s). ⁴ *Ibid.*, c. 10, n. 21 (PL 42, 881; CCL 50, 150). ⁵ *Resp.* Matth. 8, 16; Marc. 1, 23-26; Luc. 4, 41; etc. ⁶ Cap. 83 (PL 58, 999 B; c. 50 in PL 42, 1221).

3. Beda quoque super illum locum Actuum Apostolorum¹, ubi Petrus ait Ananiae: *Cur tentavit vel implevit Satanas cor tuum*, dicit: «Notandum quod mentem hominis iuxta substantiam nihil implere possit nisi creatrix Trinitas; quia tantummodo secundum operationem et voluntatis instinctum anima de his quae sunt creata impletur. Implet vero 5 Satanas cor alicuius, non quidem ingrediens in eum et in sensum eius, neque introiens aditum cordis: siquidem potestas haec solius Dei est; sed callida et fraudulenta deceptione animam in affectum malitiae trahens per cogitationes et incentiva vitiorum, quibus plenus est. Implevit ergo Satanas cor Ananiae non intrando, sed malitiae suae virus inserendo». 10 — Idem²: «Spiritus immundus, flamma virtutum de cordibus fidelium expulsus, doctoribus veritatis venenum persecutionis infundit».

4. His auctoritatibus ostenditur quod daemones non substantialiter intrant corda hominum, sed propter malitiae effectum; de quibus pelli dicuntur, cum nocere non sinuntur. 15

DISTINCTIO IX

Cap. 1 (47).

De ordinum distinctione, et quot sint. Post praedicta superest cognoscere de ordinibus angelorum quid Scriptura tradat; quae in pluribus locis³ novem esse ordines angelorum promulgat, scilicet Angelos, Archangelos, Principatus, Potestates, Virtutes, Dominationes, Thronos, Cherubin et Seraphin. — Et inveniuntur in istis ordinibus tria terna esse, et

7 cordis] eius *add.* OP. 10 virus] vires LMNOPRTX, *quod corr.* N. 12 persecutionis] persecutionum BCOPX (ed. 1^a?). 22 Seraphin] seraphim MTX.

¹ In Act. 5, 3: «*Cur tentavit...* In alia translatione: *...quare implevit Satanas cor tuum?* Ubi notandum... virus inserendo» (PL 92, 954 D); ex Didymo, *De Spiritu Sancto*, n. 60 (PG 39, 1082 D-1083 B; inter opp. Hieron., PL 23 [1845], 151 A-B). ² In Act. 28, 3 (PL 92, 993 B). ³ Cf. Isai. 6, 6, et 37, 16; Ps. 17, 11, et 79, 2; Dan. 3, 55, et 10, 21; Tob. 3, 25; Eph. 1, 21; Col. 1, 16.

Num. 3. Auctoritates Bedae ex *Glossa ordin.* in Act. Apost. 5, 3, et 28, 3 (apud Lyranum, VI, 172c, 207c).

Cap. 1. Conficitur ex *Summa sent.*, II, 5 (PL 171, 1112 D; 176, 85 C-D), et Hugone, *De sacram.*, I, 5, 30 (PL 176, 260 C), necnon et ex *Glossa Lombardi* in II Cor. 12, 4 (PL 192, 82 D). — Cap. 2. Totum ex *Summa sent.*, II, 5 (PL 171, 1113 A-B; 176, 85 D-86 A). Cf. etiam ipse Lombardus, *Glossa* in Ps. 79, 2 (PL 191, 759 B), quoad interpretationem *Cherubim*.

in singulis tres ordines, ut Trinitatis similitudo in eis insinuetur impressa. Unde Dionysius¹ tres ordines angelorum esse tradit, ternos in singulis ponens. Sunt enim tres superiores, tres inferiores, tres medii; superiores: Seraphin, Cherubin, Throni; medii: Dominationes, Principatus, 5 Potestates; inferiores: Virtutes, Archangeli, Angeli.

Cap. 2 (48).

1. **Quid appellatur ordo et quae sit ratio nominis cuiusque.** Hic considerandum est quid appelletur ordo; deinde² utrum ab ipsa creatione fuerit distinctio illorum ordinum.

2. Ordo angelorum dicitur multitudo caelestium spirituum, qui inter se in aliquo munere gratiae simulantur, sicut et in naturalium datorum munere conveniunt. Ut verbi gratia *Seraphin* dicuntur qui prae aliis ardent caritate: seraphin interpretatur ardens vel succendens³; *Cherubin*, qui prae aliis in scientia eminent: cherubin enim interpretatur plenitudo scientiae⁴. Thronus dicitur sedes; *Throni* autem vocantur, ut beatus Gregorius ait⁵, qui divinitatis gratia replentur, ut in eis sedeat Deus et per eos iudicia decernat atque informet. *Dominationes* vocantur qui Principatus et Potestates transcendunt. *Principatus* dicuntur qui sibi subiectis quae sunt agenda disponunt, eisque ad explenda 20 divina mysteria principantur. *Potestates* nominantur hi qui hoc ceteris potentius in suo ordine acceperunt, ut virtutes adversae, eis subiectae, eorum refrenentur potestate, ne homines tentare tantum valeant quantum desiderant. *Virtutes* vocantur illi per quos signa et miracula frequenter fiunt; *Archangeli* qui maiora nuntiant, *Angeli* qui minora.

12 munere] participatione NW, vel participatione *add. interl.* T, *om.* CMX. 17 decernat] discernat BCNOPVX. || atque informet *om.* LMRTX. 22 tentare tantum *trp.* LMT.

¹ *De cael. hierarchia*, c. 6, § 2 (PG 3, 199 D-202 A; PL 122, 1049 C-1050 A; *Dionysiana* II, Solesmis 1950, 830ss). ² *Infra*, c. 4. ³ Hieron., *Liber interpr. hebraic. nominum*: «Seraphim, ardentes vel incendentes» (PL 23 [1845], 830; CCL 72, 121s). ⁴ Hieron., *ibid.* (PL 23, 787 et 813; CCL 72, 74 et 103); *Glossa ordin.* in Ps. 79, 2: *Qui sedes super Cherubim*: «In plenitudine scientiae» (apud Lyranum, III, 204r). ⁵ *In Evang.*, hom. 34, n. 10 (PL 76, 1251 C-1252 B), unde remote proveniunt omnia fere dicta huius cap.

Cap. 3 (49).

1. **Quod haec nomina non propter se, sed propter nos eis data sunt, quae sumpta sunt a donis gratiae quae non habent singulariter, sed excellenter, et a praecipuis nominantur.** Haec nomina illis non propter se, sed propter nos data sunt. Qui enim sibi noti sunt contemplatione, nobis 5 innotescunt cognominatione. Et nominantur singuli ordines a donis gratiarum quae non singulariter, sed excellenter data sunt in participatione. In illa enim caelesti patria, ubi plenitudo boni est, licet quaedam data sint excellenter, nihil tamen possidetur singulariter. Omnia enim in omnibus sunt, non quidem aequaliter, quia alii aliis sublimius possident, 10 quae tamen omnes habent. Cumque omnia dona gratiarum superiores ordines sublimius et perfectius perceperint, tamen ex praecipuis sortiti sunt vocabula, inferioribus cetera relinquentes ordinibus ad cognominationem. Ut Seraphin, qui ordo excellentissimus aestimatur, tam dilectionem quam cognitionem divinitatis et cetera virtutum dona ceteris 15 omnibus sublimius percepit; et tamen ab excellentiori dono, id est a caritate, nomen accepit ille superior ordo: maius enim donum est caritas quam scientia¹. Item maius est scire quam iudicare: scientia namque informat iudicium; ideoque secundus ordo a secundo dono, id est cognitione veritatis appellatus est, scilicet Cherubin. Ita et de aliis intelligendum est. 20